List der Weiber nach den ärztlichen Erfahrungen erfunden, um eine Schwangerschaft zu erdichten ⁶³⁾)?

Zwar sagt Ulpian L. 1. §. 1. *D. de ventre in possessionem mittendo*:

Praegnatum esse mulierem oportet omnimodo, nec dicere se praegnatum sufficit: quare nec tenet datio bonorum possessionis, nisi vere praegnatum fuit, et mortis tempore, et eo, quo mitti in possessionem petit.

Allein hier ist, wie Ulpian selbst deutlich genug sagt, blos von der Wirkung der Missio ventris nomine die Rede. Daß aber die Missio selbst geschehen könne, auch wenn die Wittwe nicht wirklich schwanger ist, sondern nur dafür gehalten wird, lehrt ja unser Titel ausdrücklich ⁶⁴⁾).

War hingegen jemand vorhanden, der wegen der Erbschaft des verstorbenen Mannes betheiligt war, und daher die vorgegebene Schwangerschaft der Wittwe in Streit zog; so konnte derselbe, statt einer genaueren Untersuchung, worauf er sonst antragen konnte, einen kürzern Weg einschlagen. Er konnte ihr geradezu den Eid darüber deferiren, daß sie sich wirklich von ihrem verstorbenen Manne schwanger befände. Von einem solchen Eidesantrage spricht Ulpian L. un. pr. D. h. t.

Si de possessione ventris nomine quaeratur, et deferente herede mulier iuraverit praegnatum esse: servandum est iusurandum: nec tenebitur

63) S. Ploucquet über phys. Erfordernisse der Erbfähigkeit der Kinder. §. 50.

64) S. FINESTRES c. I. §. 8. pag. 723.

mulier, quasi *calumniae causa* fuerit in possessionem missa: nec vis ei facienda est post iusurandum: si tamen peperit, quaeretur veritas, an ex eo praegnas fuerit: alteri enim nec prodest, nec nocet iusurandum inter alios factum: nec partui igitur nocebit.

Von einem solchen Eide spricht auch Marcellus, den Ulpian L. 3. §. 3. *D. de iureiurando* anführt, wo er sagt:

Unde MARCELLUS scribit, *etiam de eo iurari posse, an praegnas sit mulier, vel non sit: et iuriurando standum.* Denique, ait, si de possessione erat quaestio, servari oportere: si forte quasi pragnas ire in possessionem volebat, et cum ei contradiceretur, vel ipsa iuravit se *praegnatem*, vel contra eam iuratum est: nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu, si contra eam, non ibit, quamvis vere praegnas fuerit: *proderitque*, inquit MARCELLUS, *mulieri iuranti iusurandum, ne conpeniatur, quasi calumniae causa ventris nomine fuerit in possessione, neve vim patiatur in possessione.* Sed an iusurandum eo usque prosit, ut post editum partum non quaeratur, ex eo editus, an non sit, cuius esse dicitur, MARCELLUS tractat? Et ait, veritatem esse quaerendam: quia iusurandum alteri neque prodest, neque nocet: matris igitur iusurandum partui non proficiet, nec nocebit, si mater detulerit, et iuretur ex eo praegnas non esse.